ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

______________

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

  Lào Cai, ngày       tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư,

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lào Cai
_________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực
cạnh tranh quốc gia năm 2025;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 576 /TTr-STC ngày 24/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ
số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lào Cai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm
các ông/bà có tên sau đây:

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Tuấn Anh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Lào Cai.

2.  Phó Trưởng ban:
- Ông Ngô Hạnh Phúc, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai - Phó

Trưởng ban Thường trực.
- Ông Đỗ Đức Minh, Giám đốc Sở Tài chính - Phó Trưởng ban.
3. Thành viên Ban Chỉ đạo:
- Giám đốc Công an tỉnh.
- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Giám đốc Sở Nội vụ.
- Giám đốc Sở Xây dựng.
- Giám đốc Sở Công Thương.
- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.
- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2

- Giám đốc Sở Y tế.
- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Giám đốc Sở Tư pháp.
- Giám đốc Sở Ngoại vụ.
- Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.
- Trưởng Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh.
- Chánh Thanh tra tỉnh.
- Trưởng Thuế tỉnh.
- Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh.
- Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh.
- Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh khu vực 4.
- Chi Cục trưởng Chi cục Hải quan khu vực VII.
- Chủ tịch phụ trách Liên minh hợp tác xã tỉnh.
- Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo
1. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, chỉ đạo, triển khai thực

hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ và giải pháp cải thiện môi trường kinh
doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lào Cai theo đúng
quy định và bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đề ra.

2. Phối hợp với Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)
và các chuyên gia tổ chức Hội nghị, Hội thảo để phân tích, đánh giá sâu kết quả
PCI qua từng năm. Tìm ra những điểm hạn chế của các chỉ số thành phần, các chỉ
tiêu đánh giá PCI và đề ra các giải pháp khắc phục, duy trì đà cải thiện môi trường
kinh doanh theo hướng công khai, minh bạch, bình đẳng, góp phần thúc đẩy kinh
tế - xã hội phát triển nhanh và bền vững.

3. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện
các nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; đề
xuất giải quyết, xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đồng
thời tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Điều 3. Nguyên tắc, chế độ làm việc
1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ. Các thành viên

Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được sử dụng cán bộ, công chức,
viên chức thuộc phạm vi quản lý để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến hoạt
động của Ban Chỉ đạo theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

3

2. Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo điều hành và phân công nhiệm vụ cụ thể cho
các thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị liên quan; quyết định thành
lập, kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

3. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Trưởng Ban
điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo.

4. Giao Sở Tài chính là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, có nhiệm vụ
chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giúp Trưởng ban xây dựng,
ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản triển khai nhiệm vụ và định kỳ tổng
hợp, báo cáo kết quả thực hiện. Hằng năm, phối hợp với Sở Nội vụ tổng kết, đánh
giá, bình xét thi đua khen thưởng, kỷ luật theo quy định.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm tổ chức, phối hợp, triển
khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao
các chỉ tiêu đánh giá, các chỉ số thành phần PCI theo chức năng, nhiệm vụ được
phân công phụ trách.

6. Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu
của Ủy ban nhân dân tỉnh; các thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ
quan, đơn vị theo phân công nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ nguồn ngân
sách nhà nước và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của
pháp luật. Hằng năm, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ trình cấp có thẩm
quyền xem xét phê duyệt theo quy định.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 6. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các thành viên Ban Chỉ đạo
có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;
- Liên đoàn TM&CN Việt Nam (VCCI);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 6 QĐ;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Báo và PTTH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH(Việt), KT(Hưng, Long).

   CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-03T14:13:13+0700
	Lào Cai
	Nguyễn Tuấn Anh<ntanh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-03T15:31:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-03T15:31:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-03T15:31:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!